

**Już niespełna miesiąc dzieli nas od zakończenia sezonu 2014/2015. Po nim ruszy na dobre kolejna letnia kampania transferowa. Wiele plotek pojawia się oczywiście już dzisiaj.**

### **Z Turcji: Roma zainteresowana Tellesem**

Walter Sabatini może wrócić do Turcji. Po Salihu Ucanie, jak podaje *milliyet.com.tr*, wydaje się, że dyrektor sportowy Giallorossich interesuje się Alexem Tellesem, brazylijskim obrońcą Galatasaray. 23-letni lewy obrońca może przybyć łatwiej do Romy, jeśli klub uzyska awans do Ligi Mistrzów i w ten sposób pokona konkurencję ze strony zainteresowanego graczem Interu.

### **Goal.com: Falque i Perin na celowniku Sabatiniego**

Angielski portal donosi dziś o zainteresowaniu Sabatiniego Mattią Perinem i Iago Falque. Bramkarz nie jest nowym nazwiskiem w medialnych doniesieniach. Według portalu dyrektor Giallorossich jest gotowy położyć na stole negocjacyjnym karty Verde, Vivianiego i Holebasa.

### **Angielskie media: Begovic na celowniku Sabatiniego**

Roma szuka bramkarza na przyszły sezon. Giallorossi poruszają się w Anglii, gdzie poza Cechem śledzą również Asmira Begovica, golkipera Stoke City. Roma jest gotowa zaoferować Bośniakowi miejsce w pierwszym składzie, jeśli Cech będzie wolał wybrać Arsenal lub Inter. Według *Daily Mail* bowiem, Roma i Nerazzurri są gotowi stoczyć batalię o czeskiego golkipera.

### **Agent Yaya Toure: Na 90 procent opuści City**

Yaya Toure to jedno z ostatnich nazwisk łączonych z Romą. Gracz pojawia się dziś w jednym z artykułów *Gazzetta dello Sport*. Są duże szanse, że Iworyjczyk opuści obecny zespół, co potwierdza dla *Skysports.com* jego agent, Dimitri Seluk:

- Trzy kluby negocjują jego angaż, na 90 procent opuści latem Manchester City.

### **Zamparini: Możliwe, że sprzedamy Dybalę w ciągu 8-10 najbliższych dni**

Numerem jeden w transferowych plotkach na Półwyspie Apenińskim jest w ostatnich tygodniach Paulo Dybala, napastnik Palermo. Gracza łączy się z wieloma zagranicznymi klubami, ale też z Romą, Napoli, Juventusem i Interem. Prezydent Rosanero, Maurizio Zamparini zdradza kolejne sensacje, które nie robią już chyba na nikim wrażenia. W wywiadzie dla *La Repubblica* mówi:

- Poprosiłem Iachiniego, żeby nie wystawiał Dybali w ostatnich meczach, gdyż możliwe, że sprzedamy piłkarza w ciągu najbliższych 8-10 dni i chciałbym uniknąć kontuzji w tej delikatnej fazie negocjacji. Silne zainteresowanie graczem wyrażają trzy włoskie i dwa zagraniczne kluby.

### **Mocna konkurencja po Tielemansa**

Jak podaje portal *calciomercato.it*, nie tylko Roma interesuje się Yourim Tielemansem, pomocnikiem Anderlechtu Bruksela. Graczem, którego wycenia się na 12-15 mln euro, interesują się też Chelsea, Everton i Atletico Madryt.

### **15-latek na celowniku Romy**

Jak podaje *tuttomercatoweb.com*, Walter Sabatini kontynuuje poszukiwanie młodych talentów. Według portalu dyrektor Romy zawiesił oko na Luce Markovicu, 15-letnim napastniku, grającym obecnie w FK Cukaricki. W ostatnich tygodniach doszło do kontaktów, które dały pozytywny skutek.

Autor: abruzzo